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PROTUZBOR

Aestd carti - n sitd pi dau limbi, an i scupo s-lji-agiutd tuts atselj can ar interes ti limba
mmtnﬂ%w&mm Na mm&ﬁM@hmuzﬁ&h—a@uﬁ&a

ficiorlor can urding la-nvitsarea facultativid, 1 mvitsara tu sheolili di viara. Ti-atsea, aestd carti
hipseasht: s-hubd publicatd di partea-a Mimisterhn ©i educatsn shi shtunts3 i deadim ciftan. Cartea
easti adratd cu scupolu ed-a dghivdsitorlor s-13-agiutd cama lishor s-u-nveatsi abetseda-
arméaneazcd, dghivdsearea misurarea, ma shi cu-agiucarn s-li-nveatsd lucdrli dit bana di cathi dzud.
Matenialu easti integrat shi ilustratsuli fac, ¢ vocabularo-a ficiorln 53 =1 lardreascd cu mult
zboard armineshti, nntsn::ui, dngdcitoni, pirmithi, cu can easti multu-avutd limba-armaneascd.

Sintu dati exempluri shi-ntribdr cu scupolu, tsi ficiorljd s-poatd s-li-akicdseascd shi sh-
dishteaptd imteres shi singur s-caftd shi-acasi spunen-a lor.

Pistipsim cd aestd carti, ca multi di pind tora, va shi-afld loc tu sculii, in poati 51 mviatsd
facultativd limba-armanescd, shi va s-hibd di man-agiutor cum ti ficiorlji, ashi sh-ti dhascaljljiti
shkolili di viara.

Tu interes ti-ndreaptd practicari-a pramaticiljel arméneascd sintu loati materiali dit cdrtsdli
publicati di ma-minhi, i ts1 13 spunem hanisto a autorlor.

Ahorghea hinmm.m sh-ti scriitorhu, dommnul Dina Cuvata, cari deadi mani agiutor moral,
cum shi spunen ti practican-a limbdljel literard armaneascad cu tsi calitatea-a ishidlje carh ©i
dghiviseari s-featsi ma bund.

Cézurli shi-alatusili cari va nd hibd spusi di partea-a dghivasitorlor, va li lom tu isapi tu und
eventuald nau editsil-a cartiljel t dghivasean. Cartia esti adarata proata di autorlja Sultana
Shteriova shi Goran Costov. Dapoia esti adaptatd cu niscinti aldxer shi tu greara armineascd
firshirotiascd di Arbinishii shi tradusd pi limba arbinishiased di domnu Spiro Poci.

Autorlji

PARATHENIE

Koy libér &shté shlouar né dy gjubg, pér tu ardhur ng ndihme t g)ithe atyre, g déshirojng t&
mésojné gjuhén vilzhe. Vierén mé té madhe ky hbhdnmketép&ataﬁmjé gé duan ta mésojné
né ményre fakultative né shkolla, ose n# shkollat verore. Pér kits arsve, ky liber duhet 18 botohet
nga Ministria e Arsimit dhe Shkencés. Libri 8sht® ndértuar né ménvré té tillé, pér tu ardhur né
ndihmé sa m# miré atyre, g do t& mesojne abede-né vllahe, duke e llustruar nga jeta e
perditéshme. Materiali Bshi i ilustruar dhe kjo bén, qE nxénésit t& pasuromé fialorn e tyre me
shumé fjale t& gjuhés vlahe si koncepte, tregime, pérralla, né t# cilén gjuha vilahe &shté shumé e
pa:ur Ianedhenn shiémbuj dhe pyetje, me qéllim, g nxénésit mund t'1 kuptojné dhe tu ngjallin

té punuar né meényTé té pavan. Besojme se ky libér, s1 shumé té tjera, do t& gjejé vend
n.éatcu lla, ku gjuha mund t& mésohet né ményré fakultative, si njé ndihmé e madhe pér ata
méesues t€ gjuhés vllahe, g€ do té praktikojné shkollat verore. N& interes t drejtshkmimit dhe t&
gramatikés vilahe, jané marré materiale t& botuara dhe mé paré. Pér k#t8 arsye ne i falenderojmé
kéta autoré. Njg ﬁlendmimivecmtépﬁr:hb‘hntmin[hm!(umta, qé ka dhéné njé ndihmesé
shumé t& madhe, pér mésimin e gjuhgés letrare vllahe, g ndikoi ng cilésing e kétj libri. Mirpresim
vérejtjet nga t& gjithe pér keété liber, ticﬂalnedntikemlpaxmxhn!bnhmﬁ e tjera. Libri éshté
hartuar pérherg t& paré nga autorét Sultana Shteriova dhe Goran Costov. Pasta) Eshté adaptuar me
disa ndryshime edhe pér t& folurén vllahe férshérote t8 Shqipérisé dhe pérkthyer né gjuhén shgipe
nga zoti Spiro Pogl.

Autorst



ABETSEDA-ARMANEASCA
Alfabeti viah
Abetseda-armaneasca ari 33 di liter (yran))
Alfabeti vllah ka 33 shkronja
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Cu combinatsioni di literi:

Me kombinim shkronjash:

c+= ¢l (ciciom)

[ jl c+i= ¢ (cimentu -gimenta)
c+e = ce (cenicu)

c+e = ¢ (cenicu-gelniku)

g+1=gi (ginda)
g+e = ge (gepi)
k+i = ki (kirashi)
ke =ke (keptu)

g+i= xh (girafa-xhirafa)
g+e = xh (gepi-xhepi)
ke+i=q (kirashi-gershi)
k+e=q (keptu-gjoksi)
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LITERILI

SHEKRONJAT
Aa alupranu Bb banana Ce camli Dd dmt:ll
av lﬂﬂ_‘l qlﬂ'l']_l
1 ] Gg goma Hh han
flutura goma dhurata

Jjjujunaru Kk kireasha L1 luna

qerstna héna
Mm meru Nn nelu Qo Ou Pp porcu
molla veza derr

E \*1 f

RI rakcta Ss suan

diells
Vv vulpia wC Xx taxia Yy vespili Zz zmelciu

Dhelpéra WC t;lksia bleta kérmilli



KIPURU

Kipuru nd greashti
Laushd s- mtrim,
Dhazcéhitsa musheatd
Tarpard s-u-ascultim.

Cn : v miing
Tsintsi dz3li tu stimind,
Ashtiptim s-intrim
Pi scamm s-nd-aplicim.
Tsi na spuni ascultim
Multi cartsd dnvitsim,
4 lipseashti tora noi

Shtean multd z-adundm.

Vanghea Mihanj - Steriu

ZILJA

Zilja na fion
Te dera t8 hyjms,
Meézuesen e dashur

Shpejt ta degjojme.

Me cantat né doré

PesE dité n jave,

Presim t& hyjmé

Né banga tg ulemu.

C’na tregon e dégjojmeé
Shumé libra ne mésojmé,
Dije t& shumta té mbledhim.

Vangjelia Mihal-Sterju



LITERILI
SHERONJAT -~ O

Angripsea: AaA i EeliUuOo
Shkruaj: AaE2EeliUuOo

S W w P

__riciu __mja __mbrela
vetura riqi shqiponja cadra
m_na clju __nama
dora syri zemra

@ =

neé tete veza rrushi



LITERILI
SHERONJAT

Angrapsea: Mm Tt Ce Vv
Shkruaj: MmTtKkVv

&

__1hifonu __elevizoru
dnra telefor televizon va
__drutsia
Molla krvqi tOp:l vathét
Dghivisea: Lexo :
Ana esti cu misa. Mini am compiuter.
Ana &€shté me mamang . Uné kam kompjuter.
Ata a mia. Tat1 a mel.
Mamaja ime. Babai im.
Maita-a ta. Tati-tu a tal

Mamaja jote. Babai yt.

Caterina cu mama ar &= _Katerina me mamané kané S/
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LITERILI &
SHERONJAT

__roasca __oan
breshka dielli
Dghivisea: Lexo :
Lena ar1 pipushi. Casa amia.
Lena ka kukull . Shtépia ume
Sota s-agiocd cu topu. Sota cu Maria ar top.
Sotiri luan me top . Sotiri dhe Maria kané top.

b ata. 7T( a tal.

b jote ﬁ jot.

Ema an . Taki cu Sufia ar un w
Ema ka . Taqi me Sofiné kané njé w
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Angrapsea: DdNn
Shkruaj;c DdNnGgRr

&@ﬁh .

1 __obotu
domatja kerpudha roboti

Sum cadhuri bagats numili.
Posht# figurave vendosm emrat.

& S
¥V & 4

Dghivisea: Lexo B

Sufia an fustam nau. Sofia ka fustan té n1 .
Maria nedzi la shcoala. Maria shkon né shkollé .
Gogu ngripsi tu carta. Gogua shkruajti né letér.
Soard s-ascumsi tu nor. Diell: u fsheh né re .

Cu dulbia mutnim norlja. Me dvlbi shohum reté.

Nicola cu Mana santu tu munti1. Nikolla me Marien jané né mal.
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Angrapsea: FfHh Ll Vv

Shkruaj: FfHh L1 Vv
__ustamli _erdzu
fustanet dhurata ujku kokélakra

Sum cadhun bagats numili.

Poshté figurave vendosni emrat.

™ e P W

> ® 0 2

Dghivasea shi-ngripsea:
Lexo dhe shkrua; :

Vasil easti vatru bun.
Vasili &shté mjek 1 miré.

Costa nesi oasp1 la Hrista.
Kosta vajti mik tek Kristua.

Tana ancupurd fustam nau.
Tana bleu fustan t& 1 .
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UMPLITOARA
Umpli:

imoug

Tu cutili cu boid murga, di sus hima, sheadi numa
Cara s-li-ngrd p sesht ndreptu tut1 zboaril: dit cadhur, u s - afl una numa dl

muljeari.
Pi-aestu printsip adrats shi voi1 umplitoan t1 numili-a voasti.

Mbushni:

‘lm’a

Né ngyyrén hiri géndron emn
Pasi t& shkruani drejt, t& gjitha fjalét e fotografive, né fund né g_juhﬁn vllahe del
njé emér gruaje. Krijoni edhe ju shémbu; 1€ tillé pér emrat tuaj.
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N HOARA

Mini earam n hoari cu tati 1a papu. Hoara easti tu munti. Papu tu ubor tsini:
un bou, und vaca, paspardzatsi di o1, tre cap, cicot shi giljind cu pulj. Ariun cini co
numa Murgu. Murgu alatrd mult. Noaptea alatra pi lup shi p1 vulpi. Papu cu Murgu
cathi oard s-priimna tu curi. Un- oard adusdrd multi madazi. Not cu orexi li micim.
Tati adrd soc cu ndsi. N hoard easti mult buna.

Uné isha n# fshat me babané tek gjyvshi. Fshati #sht# né mal. Gjvshi né oborr
mban: Njé ka, njé lopé, katérmbédhjeté dele, tri dhi, gjel dhe njé pulé me zogj. Ka
njé gen, qé e quajné Murgo. Murgua leh shumé&. Natén leh mbi ugér dhe dhelpra.
Gyvshi me Murgon, ¢do dité shkojné né korie. Njéheré pruné shumé manaferra. Ne 1
héngrém me oreks. Babai pérgatiti suko prej tyre. Né fshat &shté shumeé miré.

Antribari:
1.Iu s-afli casa-a papu?
2 Iu s-priimna papuo cu canili?
Umpli:
Tu ubor ari:

Pyetje:
1. Ku ndodhet shtépia e gjyshit?
2. Ku shkoi gjyshi me génin?

Plotésoni:

Né oborr ka:

13



Dghivisea shi-ngripsea tu tetratci:

Lexo dhe shkruaj né fletore :

Zo1a easti multa jilitd. Zoica &shté e mérzitur.

Tu paduri an ljepuri. Né pvll ka lepuy.

Trenu easti cu tre1 vagoam. Treni ka tre vagona.

Papu sta n hoard. Gyyshi rr1 ngé fshat.

Mini adunai aud di p1 yitd Uné mblodha rrush nga dhnité.
Yorgu bea lapt1 cu zahar. Jorgua p1 qumésht me sheqer.
Katerina ngrépsi trei zboara. Katerina shkruajti tre fjalé.
Dhora ari dau surar. Dhora ka dy motra.

Marna ancupédri cianti nau. Mana bleu ¢anté té re.

Cu yila adundm iarba. Me trikul mbledhim bar

Adarats dictat cu aesti frazi tu tetratci.
Me kéto fraza béni njé diktim né fletore .

14



Angripsea: Ts ts Shsh Dz dz Gh gh Njnj Lj }j
Shkruay: CeShshXxGgNmnmyl)

ﬁ%béﬁ

OE!.I'IEII lll'ﬂ

4?}»-

__1purt _elu. __ubitsa
zilet lcrehen shelegu Jubica

Dghivisea shi-ngripsea tu tetratc:
Lexo dhe shkraj né fletore :

Anastasia est1 di tsintsi enj. Anastasia &shté pesé vjege.
Ljubitsa aduni liluci. Jubica mblodhi lule.
Caterina eara tu Gartsi. Katerina ishte né Grequ.
Alexandru ancupurd motoretci. Aleksandn bleu motor.
Filimena alagd dupa flituri. Filimena bredh pas flutrave.
Tashcu east1 picurar. Tashkua &shté bari.

Addrats dictat cu aesti frazi tu tetratci.
Hartoni njé diktim me kéto fraza né fletore.
15



psea zbor

DI CADHUE. - ZBOR.
NGAFOTOGRAFIA-FJALE
angri
N& viza shkruaj fjalét

Tu vii
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UMPLITOARA
Umpli:

1. Mi-aflu. 2. Forma gheometrica. 3. Organ t1 videan. 4. Fratili-al tati.

5. Nai ma marli puly. 6. Bun. 7. Cadhur cu ayu tu basearica. 8. Numa

muljureascd. 9. Und mican ti ljara. Ma s-li ngrapsesht tuti notsiunyh

ndrept, tu prota colond va s-afli un zbor, ts1 tuts lipseshti s-lu shtiba.
Pi-aestu printsip adrats-vi shi voi umplitoari-a voasti.

'ﬂmql{hm&wm-—

FIALE KRYQ
Plotésoni:

WO o] =d] O | | ] B =

1. Jam. 2. Trup gjeometrik. 3. Organ pér t& pare. 4. Vllai 1 babait .
5.Shpendi mé 1 madh. 6. Muré. 7. Fotografi me shénjtoré né kishé.
8 Emér gruaje. 9. Ushqim q# pérdoret né dimér. N_q.s 1 plotéson1
sakté né kolonén e pare del njé emér, qé duhet ta dine té gjithé.
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CU CAI ZBOARA.NTRIBAM?
ME CILAT FJALE PYESIM?

Obligan: Cu cathi un zbor ti ntriban dngrapsea citi uni frazi.
Detyré: Me secilén nga fjalét | qé pyesim, formomni fjali.

18



TOAMNA
Toamna kirolu easti mintit. Vard dzud east @ Niscanti dzili da ﬁ Tu
niscinti tradzi aratsi #@ ma dngdldzashti shi * Tuts purtim cama
garoasi stranji, ta s-nu m # I'ﬁ tsi fug, fudzird tu partea di Notu. Aca
A NS d mash nandoi ‘ﬁ‘ - Frandzali cadzumd di pi ponji shi vin 4 dusi pi
B D

tuti partsali. Tuts poartd mplini cu : shi cu pipdritsi, patirgean,
fasulj, verdzu shi-alti poami shi zdrzivits. Ash3 easti toamna.

Obligari: Tu textu sdntu dati simbolili ti kirolu shi rezultatili cara s-nu l3-avem tinjii.
Angrapsea zboari tu loc di cadur.

@ LW

"hf‘

VIESHTA

Né vjeshté koha &shté e trazuar. Ndonjé dité &shté @ Disa dité bie ﬁ Né

disa bfng .por ngroh dhe %TE gjithé veshim rroba mé té trasha, q& t& mos
m “'i\. shtegétaré, kaluan pér né Jug. Kétu mbetén vetém disa
‘i"h .Gjethet ran€ nga pemét dhe era i pérhap nga té gjitha anét. T€ gjithé marrim

mplot me ¥ dhe me speca, patllixhane, fasule, koklakér dhe té tjera pemé
dhe zarzavate. K&shtu &shté vijeshta.

Ushtrim:
NE tekst jané dhéné simbolet e kohés dhe rezultate, g€ nuk jané t€ déshirueshme
Shkruaj fjal® né vend té& figurave.

@-ﬁl{\i%
¥
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DI CADHUR - ZBOR, DI ZBOR - FRAZA
NGAFIGURAT-FJALE NGA FJALA-FJALI
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LUCARA DI TOAMNA

Tu gardind ni-adunim tuts. Vream s -li- adunim tuti, ni cadzutd

brumi. Cola cu dada adund é).ﬁ shi 5 Mini shi1 mama
adunim ..h, . )): %, @ shi ’ Tati shi
A

rd i
papu lucrard girdina shi simnard “-"]shi‘ . A njia nj-dzasira s-hi
umplu trastili.

Ni curmam di lucru greu. Ama L_&ig[ va s-shidem a casi, tu

cildurd, shi dults: va
Dearihina ci toamna ni-aduts: multd avearn.

Poami:

G&r t__b mﬁug .l:llshtmﬁ gmm:pm:
‘madaﬂékﬁeashi@ﬁshnjijpma %hiumanicu

Zarzavats:

@\ -erdzu &cﬁstﬁn etsu alju patirgeana
' carfiolu prashu ’tseapa i caroti

patata AR bizeli WA bamili
Obligart: Angrapsits tu tetratcd shi alti poami shi zarzavats, sh-tu ca1 kiro
sdntu coapti.
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PUNETE VJESHTES

Né kopésht mblidhemi t& gjith& Duam t'i mbledhim t& gjitha, para se t& bjeré

vesa. Kola me gjyshen mbledhin E) @ dhe 5 Uné dhe mamaja
mbledhim .h : i ﬁ @ dhe ’.Bahaidhe
A

7
gjvshi punojné kopéshtin dhe mbjellin ‘-o-*’ dhe . Mua mé thané t&€ mbush
torbat.

&~

U lodh#m nga puna e réndé, porné _~ | do té rrimé n& shtépi ngrohté dhe

émbél do 1 =
E vérteté, gé v Jeshta na bie shumé bereqet.

Fruta:
éiamha @ molla"mshi .lulcshh'ydhe #ﬂéﬂéﬂja
'maﬂafeﬂa éqershia vishnja ‘mmbulla %lwpuzi

Zarzavate:

@kemkam & sallatori hudh:a atéllxhania
' lulelakéra prcsh.-l .qepa ’ karota

* patatet (IR 1izc |2 NaNA - bamjet

Detyra: Shkruani né fletore fruta dhe zarzavate té tjera dhe né ¢ koh#
pigen.
22



Mini, tini, el, ea. noi. voi, elji, eli.
Un, ti, ai, ajo, ne, ju, ata, ato.

LnE jam Maria. T1 je Stela. Ai éshte T:n. Ajo Eshté Mia.

¢ K
Noi him feati.

Ne jemi vajza Ju jeni djem.

Elj1 santu fumelja.
Ata ]géne familje.



DI CADHUR - ZBOR, DI ZBOR - FRAZA
NGA FIGURAT-FIALE, NGA FIALA-FJALI
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LIEPURA SHI BARDASCA

Ljepurd s-aradia cu baroasca, cd imna multu peanarga. Baroasca u mutn shi-Iji
dzasi:

-Tsicara ci timi aladz ayonjea. Mini poati s-tu dstrec shi ma ayonjea s-agiungu
di tini.

Ljepurd v mutri cu piana di ocljt shi 1j-dzdsi:

-Aidi s-n3 nastritsem tu aldgari! Cai va s-agiunga protu, atsel easti andkisitor
(kirdhdsitu). o ] - _ _ _

S-ndreapsira ti nastritsearea, bagard vulpea ti arbitru shi loar3 irushi. Baroasca
imna ca di totina, ma ljepurd, sigur tu putearea-a lui, s-teasi s-lja un somu. Anda s-
dishtiptd, cu alagan s-dusi la punctu di soni. Aco lu ashtipta baroasca. Ljepura

ardmasi arushunat.

LEPURI DHE BRESHEA

Lepuri tallej me breshkén, qé ecte shumé ngadalé. Breshka e pa dhe 1tha: E ¢faré gé
ti vrapon shpejt? Uné mund t& ta kaloj dhe t& arrij mé shpejt se ti.

Lepuri e pa me ¢udi dhe 1 tha: - Eja t& garojmé&! Kush t& arrijé 1 pari, a1 éshté
fitimtari.

U rregulluan té dv pér vrap, vuné dhelprén si arbitér dhe morén forcé. Breshka ecte
si gjithmoné, por lepuri, 1 sigurt né forcén e tij, v shtri t& marri nj€ sy gjumé. Kuru
Zgjua, me vrap vajti tek pika e fundit. Atje e priste breshka. Lepuri mbeti i turp&ruar.




MINDUEA-TI SHI NGRAPSIA:
MENDOHU DHE SHKRUALI:

Sum cadhurn dngriapsea numuli.
Nén figura shkruaj emrat.

DY bl R—

Sum cadhun &ngripsea-u prota shi-atsea dit somi literd di zboru.
Nén figura shkruaj shkronjén e paré dhe té fundit té fjalés.

1 < @ »

Angripsea-li literili tsi sintu ni ngrapsiti.

Shkruaj shkronjat q& mungojné.
= ? )

criau _am a 1 ma Zi_a fu tsa

e O

_usu_a cir_na o_In d1 yilu
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DI LA GARUTSU DI YIPTU PANA LA ETIMA MACARI

Agrarlji toamna li ar3 agarli cu ’ Deapoea cu simnatoard li seamind

garutsili di G Yiptu, 1arra tutd, sheadi sum neau. Primveara creashti shi leaga

gdrutsd. Veara viptu si taljd cu combaind. Yiptu atsel adunatu, s-poarti tu A i

5 - matsind_ Firmna s-aduni tu shi s - dutsi pit dukenj ici pi la cireapuri. D1 firind

—— ’ ﬁ peturi, tirhind, pitd, macaroni, shpagheti sh-alti . Di

misur s-matsin3 firind dimisur, i @) @@’ s-mici sh-hearti. Di uriz adrim
multi macan sh-pilaf Cu sicara, uvezlu shi ordzul caminjlja harrescu tutipata. Yiptu
easti multu lipsit a ominjlor.

Obligari:
Angripsea uni micari di yiptu cari nai ma multu vrei s-u mits. Angripsea cum s-
adard. D shi-a tau retseptu. Orexi buna!

NGAKOKRRA E DRITHIT DERI NE TE NGRENE

Bujqit né vjeshté 1 1érojné arat me . Pastaj me mbjellése, mbjellin
kokrrat ¢ % Drithi, gjithé dimrin rri nén bor&. NE pranvere, mitet dhe lidh kokérr.
INE veré, drithi korret me antokombajné. Pastaj drithi grumbullohet ng A ku dhe
bluhet. Mielli mblidhet né . r.’lhf: e shpiem né dygane ose né furré. Nga mielli

gatuhet: f !@ petulla, trahana, byreqe, makarona, spageti dhe té

tjera. Nga bluarja e misérit del miell misri, ose @@hﬂ:ﬂ 1 zier. Me oriz
b&mé shumé gatime dhe sidomos pilaf. Me thekér, térshéré dhe elb, njerzit
ushgejné kafshét. Drithu €shté shumé 1 nevojshém pér njerézit.
Detvré: Shkruaj nj# gatim nga drithi, g ju pélgen mé shumé pér t& ngréné. Shkruaj
si gatuhet. Jep dhe ti recetén ténde. T€ bEft€ mare!
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TI MINDUEARI
PER TE MENDUAR

Vintu lj-minti norljd cu zboarili. Tini1 dghivaseali shi ndreadzi-li
(baga numir) cum s-duc zboarili pi arada. Ashi ndreapt: ngripsea-li pi
ardankili (vizili) di pirghios. T1 tsido cadhur, adard zbor.

Era 1 trazoi reté me fjalét. Ti lexoi dhe rregulloi me radhé sipas

T=dni minti:

Zboaradli dit fraza ta s-u-akicdsim, lipseashti s-aibd-aradd

Mbaj mend:

Fjalét e fjalisé, qé ti kuptojmé, duhet t& ken# njé radhs .
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ZBOARA CU CONTRA NOIMA
FJALE ME KUPTIM TE KUNDERT

Anghela, vre: s-nd agnucim un
gioeT Mini va 53 spun un zhor, tini
afli zbor cu contra noimi. Dultsi!

Amard! Spuni altu
zhor, hthaela.

Anxhela, do té lozim njé lojé?
Uné do té t& tregoj mé Hals, t gje
té kundértén ¢ s3j. E embal!!

E hidhur! Trego myé
tatar Gale, Mihaela.

Tu limba-a nost3, t1 multi zboara, ar contra zbor. Ti exemplu: fronum - sertu,
calduri - aratsi, musheat - rut shi multi alti. Agiucats-va shi voi ca Anghela cu
Mihaela. Zboardli putets shi s-li-ngripsits.

NE gjuhén toné, pér shumé fjalé, ca edhe té kundértén e saj. P.sh: 1 urté- 1
serté, 1 ngrohté - 1 frtoht# dhe shumé t& tjera. Luani dhe ju si Anxhela me Mihaelén.
Fjalét mund ti shkruani.
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LITERILI DI MANA
SHKRONJAT E DORES
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LITERILI DI
MANA
SHERONJAT

Angripsea: AaAiEeliUuOo
Shkruaj: AaEéEeliUuOo

%-@9@

_r_pl nu b n n d nt
avioni bananet dhémbi

31



LITERILI DI
MANA
SHERONJAT
E DORES

Angrapsea-li literili d1 manai tsi lipsescu
Shkruaj shkronjat e dorés, g& mungojné.

pu'um basketl

Angrapsea cu literi di mana.
Shkruaj me shkronjat e dorés.

Mini am raketa. Mini am dau banani.
Uné kam raketg. Uné kam dy banane.
Ata a mia. Tati a mel.

Mamaja ime. Babai im.

Mi-ta a ta. Tati-tu a tal.

Mamaja jote. Babai yt.

Mini grescu tu tilifon. Ata-a mea nedzi la luc.

Uné flas né telefon. Mamaja ime shkon né& puné .
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LITERILI DI
MANA

SHKRONJATE
DORES

Angrapsea-li literili di mana tsi lipsescu.
Shkruaj shkronjat e dorés, q& mungojné.

Qéﬁ'

dashi buzkuqi daullja
Angripsea cu literi di mani.
Shkruaj me shkronjat e dorés.
Nicola an aparatu t1 fotografu
Nikola ka aparat fotografik.

Mara s-agiocd cu matsa.
Maria luan me macen.

Mita cu tatd-su nesird tu munti.
Mita me babané shkuan ng& mal.

Tat1 east1 p1 cali.
Babai &shté né rrugé.

[o16)



LITERILI DI
MANA

SHKRONJAT
E DORES

Sum cadhun 8ngrapsea cu liter1 di mana.

Poshté figurave shkruaj me shkrim dore.

® & O o

domatja robot1 thesi goma
dylbi
diells gadra gozhda shishet

Dghivisea shi-angripsea tu tetratcd cu literili di mana.
Lexo dhe shkruaj né fletore me shkrim dore.

TU GARDINA
Tu girdind dada simind patirgeam, pipanitsi, barbunji shi alji. Ea
tutuni adapd, scildseashti cu calistimu. No1 adundm, micim di tuti. Adrim
buni macari. Mama (ata) totdna dzits::
- Dada east: mari micukird.
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NE KOPESHT .

Gjvshja né kopésh: mbolli patllixhane, speca, barbunja dhe hudara. Ajo gjithmon#
vadit dhe prashit me kalistir. Ne 1 mbledhim dhe hamé nga té zjitha. Pregatisim
gjelléra t& mira. Mamaja gjithmoné thot#:

- Gjyshja éshté nikoqire e miré.

MA MULTI ZBOARA CU UNA NOIMA
ME SHUME FJALE ME NJE KUPTIM

Anghela, Mihaela, vrets s-ni-agincdm
un altu-gioc? Mini va sd spun un zbor,
voi s-aflats altu zbor cuidhea noima,
aftomobil nou!

Anxhela, Mihaela, doni t& b&jme njé lojé
tjetér? Uné do tu tregojé njé fjalé, juve
gjeni njé fjalé tjetér me ‘& njéjtin kuptim
Blemé automobil t& ri!
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P sk

Tora mini! El
aurd.
Tami uné! Aa

bértet.

Tu limba-a noasti, ti multi zboar3 ari shi-altu zbor. Ti exemplu: ushi - poarti,
scrii - dngripseashti, fridh3 - pinxheri shi multi alti ca: hitai - znju. Agiucats-va shi
voi ca Anghela, Mihaela shi Maria. Zboarili putets shi s-li-ngripsits.

Né gjuhén vilahe, ka shumé fjal&# me t& nj&jtin kuptim. P.sh: deré - ports,

shkruaj - shkruaj, dritare - penxhere dhe shumé fjalé t& tjera si: hata - hata.. Luan
dhe ju 51 Anxhela, Mihaela dhe Maria. Fial&t edhe mund t'1 shkmani.
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LITERILI DI
MANA
SI-]](RQN.T AT
E DORES

Sum cadhur &nyripsea cu literili di mana.
Poshté figurave, shkruaj me shkronja dore.

4.%

papagalli luam dhelpéra

Zjarri sallami ora flutura

Dghivisea shi-ngripsea tu tetratcd cu literili di mana.
Lexo dhe shkruaj né fletore me shkronja dore.

ACASBA
Anda yini sihatea trei dupu prandzu, tutd taifa s-adund a casd. Baga
mécarea p1 tavolind. Dicara méici, s1 s-discurm3, dormu 1cd fac muabeti.
La optuli sihatea 13 yin oaspiti tetili-a lor. Multi or neg elji la tetili. Anda
santu a casd, elj fac multi luen.

NE SHTEPI
Kur ora shkon tre pas mesdite, e gjithé familja mblidhet né shtépi.
Vendosin t& ngrénit mbi tavoling. Pas té& ngrénit, pushoné, flené ose béne
muhabet. NE orén tetg, u vijné miq tezet. Shumé heré shkojné ata tek
tezet. Kur jané né shtépi, ata béjné shumé puné.
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DI CADHUE. - FRAZI, DI FRAZI - TEXTU
NGAFIGURA-FJALL NGAFJALI - TEKST

Sum cathi cadhur dngrapsits frazi. Di eali adrats un textu cari va vi-nveatsi
cum 5-va vigljeats di bile1.

Poshté ¢do figure, shkruani fjali Nga fjalité hartoni nj& tekst, g t& mésoni s1
t& mbroheni nga t€ papriturat.
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TREI FURIDZ

Una furigd afld un gdruts di gim. Vrea su dutsia a casd. Girutsu eara mari, ma
ia njici. Astumtsina furiga vidzu dau soatsi, shi 13 dzisi:

Va plicarsescu, agiutats-nji voi dadli.

Soatsili lji-agivtard shi treili moltu lishor v dusiri-a casd girutsu di garu.

Ghini dzic aushljd: Tu-acdkisearea easti-asciparea.

Ia ning3 ndau dzitseri : Fjalé t& urta:

Keatra ngreaci la locu-a ljei. Guri réndon né vendin e vet.
Peshtili amputi di 1a cap. Peshku qelbet nga koka.
Limba oasi nu-ari, Gjuha kocka s'ka

ama oasi frandzi. dhe kocka thven .

Lupu peru lu alixeasht, Ujku gimen ¢ ndérron,

ama zaconia nu agarshishti. por zakonin s’e harron.

Omu easti ma virtos sh-di keatra. ~ Njeriu &shté mé 1 fort® se guri.

Obligari:
Angripsits uni situati dit bani, cindu adukits ci, tu-acikisearea easti-asciparea.

TRI MILINGONA
Njé milingoné gjeti njé kokérr gruri. Donte ta shpinte né shtépi. Kokrra ishte e
madhe, kurse ajo e vogél. Atéhere milingona pa dv shoqe té saj dhe u tha:
-Ju lutem, mé ndihmoni pak ju t€ dyja..
Shoget e ndihmuan dhe t& tria, shumé lehté, e shpun# kokrrén e grurit né
shtépi. Miré thoné t& vjetént: né t& menduarit 8shté shpétimi.

Detyré:
Shkruani njé situaté nga jeta, kur e kuptoni, g€ né t& menduar éshté shpétimi.
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LITERILI DI
MANA
SHKRONJAT E
DORES

Sum cadhun dngrapsea cu liter: di mana.
Poshté figurave, shkruaj me shkronja dore.

v #_;-:"r‘r\

"n:—‘ﬁ.?:l

pela kérmull bleta yjet

Dghivisea shi-ngripsea tu tetratci:
Lexo dhe shkruaj n# fletore:

Iara easti lungd.

Dimn &shté 1 gjaté.

Zmelciu u poarti casa cu nis.
Kérmilli e mer shtéping me vete.

Iapa easti tu ahuri.
Pela &shté né haur.

Aflai pitd di veaspi.
Gjeta pite blete.

Lali Zica lucradza tu gardina.
Xhaxha Zikua punon né kopésht.
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LITERILI DI
MANA

SHKRONJAT
E DORES

Sum cadhuri dngripsea cu literi di ména.
Poshte figurave, shkruaj me shkronja dore.

%ﬂ%ﬁi“

quirir kajsia

shelegu lekét

ﬁ

majmuni syté djali givkatési
Dghivisea shi-ngrapsea tu tetratca:
Lexo dhe shkruaj né fletore:
Anastasia an oclj nuts. Anastasia ka sy ngyvré kafe.
Marliana vidzu maimun;. Marjana pa majmun.
Caterina eara tu Gartsii. Katerina 1shte n& Greqi.
Alexandru easti giudicator. Aleksandan &shté gyvkatés.

Filimena hiridseashti njelu. Filimena pérkédhel shelegun.
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LJEPURA SHI-ARICIU

Ljepura lu-stdmas: ariciu shi lu-n triba:

- More frate_ t1 ts1 portsd ahtari stranji tsi-ntsapd ca sking?

- E, more frate, aesti stranji tsi-ntsapd ca skinj, mini mi-apiri di
dintsilja-a cdnjlu, ali vulpi shi-a lukilu. Pots tini s-ti-alavdzi cu-a tél
gizofu ci t1-apara? - lu-ntribi ariciu.

Ljepura s-arshuna, aplica capu shi fudzi calea.

LEPURI DHE IRIQI

Lepun ndalo1 iriqin dhe e pyeti:

- More vélla, pérse vesh t& tilla rroba, & té shpojné s1 gjgmb1?

- E more vélla, kéto rroba, g& shpojné si gjémbi, mua mé mbrojné
nga dhémbét e qémit, t& dhelprave dhe ujgérve. Mundesh t1 t& mburresh
me gézofin ténd, se t&¢ mbron? - e pyet1 inqi.

Lepun u turpérua, uli kokén dhe iku rrugés.

Ts1 east1? Cfar gshta?

“Mplin trupu cu ats1 ari, “Plot trupin me gjilpéra e ka,
ma cu nisi nu coast. por me to nuk qep.
Napartits, shoarits maca, giarpéring, min) ha,

1ara tutd doarmi’”. Gyithé dimrin fle™.
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PARADZ AFLATS
&
-
w' . §-agiuca tu parcu cu o atsel veclju. Sum un vidzu Llﬂ.ﬁt cu
. ..o

- Cu piradzlja pot s-nji-ancupur un 0nnu sm@

Tu parcu vini un tsi cafta, shi mutrea deafrigira.

- Nji-u kirui tm @. shi cu &%
&

‘.r-\&\

& Y= mutri tu . shi lju turd ‘; @. shi &
g Omu lj-hristusi shi-lji deadi alg, " ta s-ancupard un top

nou . Und alta dzua%lp-a dusi ﬁ Asha 1?\‘1 afld oaspi nou.

Antribari:

Tsi va s-adrai tini cara s-earai tu locu-al Cola?
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LEKE TE GJETURA

' ‘:ﬁ‘-\. ’
ﬁ' * luante né park me njé o té vjetér. Poshté njé pa mjé ‘ me
@ dhe me & g

- Me kéto leké mund t& blej Oté ri dhe

D

-./(f

NE& park erdhi njé q¢ kérkonte dhe véshtronte vérdalle.

s e B e PP
o @mmtm .. o

\

"
g Njeriu e pérgézoi dhe 1 dha m‘*fperteblﬂe 01& . Njé

@ ; X
= "'-’\
tietér dité i pruri @ Késhtu i&’ gjeti mik té ri.

Pyetje:
(faré do t& béje ti, po té ishe n& vendin e Kolés?

D

“’(f
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DI CADHUR - ZBOR, DI ZBOR. - FRAZA
NGAFIGURA- FJALE NGAFJALA -FJALI

Tu vu dngrapsea zbor cu literi di mana.
Né vija shkruaj me shkronja dore.

4 80 & =
& 1 3
F” 59 © \

E‘Q_&*nﬂm
2 5n A

Tu tetratci-ngripsea frazi cu zboarili di sum cadhur.
Né fletore shkruaj fjalét, q& ndodhen poshté figurave.
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LEAGA-LI NUMILI CU CADHURLI
(fa-t1 nun/'nund)
LIDHI EMRAT ME FIGURAT
(béhu kumbar’kumbaré )

Anamaria lancu Lifter Sufia Todi Stela Alexandra
Anamaria Janko Lefteri Sofia Todi Stela Aleksandra

85 M

Tsdni munti:
La numili shi paranumili (parangomihi) prota literé u-ngrapsim marn.
Spuni candu dngripsim altoard cu liter: (yréin)) mar.

Mbamni mend:

Emrat dhe mbiemrat fillojné me shkronjé t&2 madhe.
Trego raste té tjera, kur pérdoret shkronja e madhe.
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ZBOARA TSI SPUN TSIVA NJICURARI
FJALE QE TREGOJNE ZVOGELIM

Tsido tsi s-acitsdm_ papu u s-inj dzdcd: -
Birbdticlu-al pap, easti mari piscarush.

Cfargdo té kapim, gjyshi do t& mé thoté:
Burreci i gjyshit, 8shté pishkuriq i madh.

E, ts1vTol s-acdtsdm var
peshti mar!

E, q# deshiroj té kap njé

peshk t& madh!

Tu zburarea di cathi dzui, noi anda vrem s3 spunem vird miraki, spunem
zboard cari spun tsiva njicd luguru.

NE té folurén e pérditéshme, kur ne duam té zvogélojmé ndonjé problem,
pérdorim fjalé, g€ tregojné dicka t& zvogéluar.

Exampli: Shémbuj:
Ficiunc fitica ljepuric yumarits galjinushi
Vocé&rrak vajzuriné lepurush gomaric zZogzé
cdsicd surica kilkits3 tiyvanicia
shtépizé motérza gotézé tiganicé

Angrapsits frazi cu-aesti zboari.

Shkruani fjali me kéto fjalé.
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ARMANAME, ANOASTA VRUTA

Dina Cuvata
Armand est mum, Armand est mim,
Mi mirescu, tsinets minti. Mi mirescu, tsinets minti.
Armineashti nj1 zburiscu, Voi dhascald s-mu fac min
Sh-mim cu soea mi mérescu! Tuts ficiorlj1 s-lji-nvets ghini!
Armaneame, a noasta vruti, Armdname. a noastd vrutd
Noi nu ti-agarshim. Noi nu ti-agirsham.
S-nu ker eta tutd, S-nu ker eta tutd,

Noi va ti-afirim! Noi va ti-afirim!
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MUSHUTEATSA

Toamna easti multu musheat3 shi avutd. Natura s-alixi. Cadzura @'di pi
’ @s - ascundi du.pi Da =shiagudeashﬁ multu - Sufla

shi vintu. Nafoara fatsi mari ardcoari. Puljd caldtori, ‘, shi d , fudzird tu
pirtsili-a Notu. Aoa armasiri mash ["Q shi-altsi 7'1”‘ Ma W

-
%’%* - chi-alti insecti kiruri. & easti-adunat tu-ambari, ma iarba tu

A Cu ’ 5 - lucradz3 agdrd. Oaminjlji adund bardketia. Patosu esti mplin

w =s]:u .cuscn:s]:u . .santu—mphmcu @ ma shi cu

el i PODCITD ...

nu s-ved pi balconi Tuts sintu etinji s- ashtwpt i-

Obligari: Ta s-ts3 treac a oara, ma sh-ma multu si-nvets, angrapsea-li cadhurli
cu zboard. Angrapsea tsi-ndreapsut voi ti jara?

cu
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BUKURITE (STINAE ARTE)

Vyeshta éshté shumé e bukur dhe e begaté. Natyra ndémron. Kané

@'nga’ E fshihet né re . Bie = dhe shumé godet ﬁ
Fryn edhe eré. Jashtg bén shumé ftohté. Zogjté shtegétaré , dhe ﬁ ikén né
J u‘g\'} Kétn mbetén vetém A' ,““Q dhe t& tjeré W Kurse *,
%“\\p’*\ * dhe t& tje'.ra insekte humbén. \y éshté mbledhur né hambare,

kurse bari né ..l Me emhen arat. ‘\Jerezit mbledhin beregetin. Qilarét

jané plot me w= Mme suk dhe .Jane plot me @ por

dhe me veré dhe é L_A jané plot me "hﬂ ' q
‘_ Saksite me wnuk duken né ballkone. T& gjithé presin a

Detyré: Q¢ té kalosh kohén dhe mé shumé t& mésosh, i shkruaj fotografité me
fjalé. Shkruaj ¢faré keni pérgatitur ju pér dimér?

TOAMNA VIESHIA
Toamna vini, poami adutsi, Vijeshta vjen, fruta bie,
Ponji lishurats, nutsli tu sats. Pemét té lehtésuara, arrat né thes.
Niorlj3 s-adund, ploai vearsa, Reté mblidhen, shi derdhin,
Tsani umbrela pisti cap. (Cadrén mba mbi koké.
Vintu tradzi, frindz3li cad, Era fryn, gjethet bien,

Pulja corgh3, tu cubaiur sta. Zogjté e shkreté, né fole rrné.




UNA - MULTI

(singular) - (plural)
NIE - SHUME

(my&jés ) - (shum &s)

Azd micai und-
ngljitsatd, ma
aseard frei!

Sot héngra njé
akullore, dje tre!

ghitara kitara ghatarili kitaret

Y

masca maska mascili maskat
N~

cartia libr1 cartsali librat

® ST
cilanta ¢anta ciandzili cantat

1
satia ora sitsli orét

frandza gjethja frandzili gjethet
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CANDU IARA STRINDZI

Strimsi riu iara. Dedi multa ¥EVEEVEE
=

"

!I;! atsel) agiumja. Cathi dzui l13-adutsea .Tu =7 tuneau

shi f ﬁﬁﬂﬂﬁl agiuni. ﬂ ncircard .‘pi “ shiu
D A
dusira A tu ‘;!3 Tora ﬁ ﬁﬁ aru shi nu sintu agiuni.

Ta I ﬁ sh-t1 ﬁ ﬁﬁ 1ara nu easti shi ahdntu rau.

KUR DIMRI SHTERNGON

Dimri shtérngor shumé. Ra shumé m ﬁ ndértuan m
paw e uritur. Cdo dite u shpini \!‘ Ne ‘.L'-_'ne bore dhe f

ﬁfishin té uritura. 11 ngarkuan Lmbi “ dhe e shpuné
=

Anﬁ ‘-'3 Tani ﬁ ﬁ}f kant A dhe nuk jan® t& uritura. Pér

!;;‘ dhe pér ﬁ ifdum‘l nuk éshté dhe aq 1 véshtiré.

Obligari: Detyré:
Cum ld-agiuts tini a puljilu iara? Si i ndihmon ti zogjté né dimér?

Umpli: Plotésoni:
Iara cadi multa . Né dimér bie shumé
Iara arukiushim cu . Dimrit rréshqasim me
D1 neau adram . Me boré b&mé
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IARA

Ia shi 1ara peanarga vini, Ja dhe dimri ngadalé erdhi,
5-nd harseascd mini, tini. T& na gézojé mua dhe ti.
Peanili ansar dit nior, Péndét hidhen € nga reté,
Tu dighios mushati gioacin cor .  Poshté bukur hedhin valle.
Om di neau noi adrim Njeri bore ne po bé&jmé,
afrigira di nis noi giucam. Rreth tij ne kércejmé.

Albi topi cuculici , Topa té bardhe débore,

un pi-alantu noi arucim. Njéri tjetrit ne ja hedhim.
Vintu aratsi, shuird, tradzi, Eré e ftohté, férshéllen, kalon
narea ngljeatsd, arusheashti. Hunda ngrin edhe skuget.
Cadi, cadi nean musheata, Bie, bie boré e bukur,
pispileshti locu cu albiatsa. Spérkat vendin me bardhési.
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ANUNOU

Cu neardvdari Toma shi Tana lu-ashtipta Anu Nou. Li scoasird lambushcili,
lu-ndreapsird giuneapili. Lu-adrard ca tu n vis. Cu mari cishtigd ma disuprd, bigari
mari steau. Bigar3 shi videlji cari didea videald tu multi luljiuri. Nafoari didia neau.
Tora Papu Gljets va s-yini cu sanca-a lui. Shtea ci tahina, anda vrea sd scoala dit
somu, sum giuneapini u s-afli cathi-unu harea-a lui. Toma ari mari miraky, tsi Paplu
Gljets s-1ji aducd computer. Tana, ca tuti featili, nai ma multu vra tsi Papu Gljets s-lji
aduca und musheati Barbica. Dolja cilimany haresia mult, ca dupa Anu Nou,
ahurhiestu shi vacantsili. Tutd dzua va s-alagd cu slitili pi neau.

Antribari-Tsi vrei di Papu Gljets s-tsi-aduci-a tsdia? ﬂ

Cum angripsim carti ti urari ti-Anu Nou?

fﬁ'gpi TaT R
shi multa tihi ﬁ H &
-\
«“

di

familia Poci
shi familia Goca

VITIIRI

Me padurim Toma dhe Tana, presin Vitin e Ri. Nxorrén llambushkat dhe rregulluan
bredhin (pemén e Vitit t& Ri). E rregulluan si né éndérr. Me shumé kujdes, vuné
sipér njé vll t&# madh Vuné edhe shum# llambushka, g& ndriconin me shumé ngjvra.
Jashté binte boré. Babagjyshi i Vitit t& Ri do t& vijé me slitén e tij. Diné, q& ng
méngjes, kur t€ cohen nga gjumu, poshté bredhit do té gjejé secili dhuratén e vet.
Toma ka merak t& madh, q& Babagjyshi 1 Vitit t€ Ri, "1 sjell® njé kompjuter. Tana, si
té gyrtha vajzat, do g€ babagjysha 1 Vitit t& Ri, t'1 sjelli myé kukull Barbi. Té dv
fémijét ishin shumé t& gézuar, sepse pas Vitit t& Ry, fillojné pushimet Gjithé ditén
do t& shétisin me slitat e tyre.
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TEXTU FARA ZBOARA
TEKST PAFJALE

%%%%%*##***

Obligari:

Di cadhuri adar3 textu. Ciucutia-ti tsi frazili s-iba ligati shi s-alagd und cu-alantd.
Detyré:

Shiko figurat dhe harto njé€ tekst. Pérpiqu, qé fjalité té jené té hidhura dhe té
dallueshme njéra me tjetrén.
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LEAGAIIZBOARALI CU CADHURA

g o

shead:

arsari

dghiviseashti
ingrapseashti alagd

bati

LIDH FJALET ME FIGURAT




ZBOARA TSISPUNLUC
FJALE QE TREGOINE PUNE

Anda va s-crescu, mim
va s-escu dhascalitsd.
U s.nvets ficiuritsljd.

Anda va s-crescu, mim
va s-escu vam Va
s-vinduc caminjlji.

Kour té rritem, uné do t8
behem doktor. Do té

shéroj njerézit.

Kurt & rritem_ ungé
do t& béhem
mésuese, Do 18
mésoj fémijet.

mavirgi guzhinier dulber berber postieru postieri raftu rrobagepsi
adar3d macari adar3 frizuni poarti poshtd coasi stranji

gatuan rregullon flokét shpérmdan postén qep rroba
pultsu zugraf pompagi

sahatci

oréndreqés polici bojaxhi zjarrfikés
adari sdhits tsdni reguli da cu boljd astindzi foacin
rregullon oré mban rregull lyen me bojé shuan zjarret

Zboarili cu cai spunem tsi lucredzi oaminjlja, 13 dzitsem verburi.
Fjalét q& tregojné puné, i quajmé folje.
Spuni shi alti verburi. Trego folje t€ tjera.



DZUA

Candu east a, dzitsem cd easti tahina. Wneg la lue, ma %la sculii

shi gridinits3. Aisti luciri s-fac tahina Di tahina nveats3 shi s-agioacd. Candu
easti analtu pi tser, astumtsdna dzdtsem ca easti prandzu. Dupu prindzu shi

t@s-maﬁ-a casd. Shed ta s-prindzi. Deapoea a casi si s-discurm3, s-agioaci

icd angrapsescu shi-nveatsa. Candu scapita @ tunerci shi astumtsina dzitsem ca

easti seara. Seara “ Shli% tsind, mutrescu Cl icd neg oaspits. Cindu pi

tser s-vedi wD shtim c3 easti noaptea. Astumtsina tuts dzic “noaptia
il 4 I

|
buni” shi s-bagitu N/ “ta s-doarmi.

Obligari: Angripsea tsi adari tini tahina, ninti di prindzu, ti prindzu, dupi prindzu,
seara, shi noaptea.

DITE

Kur del ﬁ. themi se &shté méngjes. ﬂ shkojné né puné, kurse l%m:

shkollé, ose n& kop&sht. Kéto jané t& gjitha né méngjes. Q& né méngjes mésojné dhe
lozin. Kur & &shté lart né qiell, atshere themi se &shté dreké. Pas dreke

dhe kthehen né shiépi. Rriné pér t€ drekuar. Pastaj né shtépi ¢lodhen, luajné,

ose shkruajn& dhe mésojné. Kur @ peréndon, ngryset dhe atéhere themi se &shté

darké. Né darké “dhe darkojng, shikojné uose shkojné miq. Kur

né qiell del .Dmc themi se &shté naté. Atéhere t€ gjithé thoné “natén e muré”
|
dhe shkojné né ~ r"*r'“ pér té fjetur.
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7DZALI - STAMANA
7DITE - JAVA

Angripsea (shkruaj):
Az3 east1 (sot &shté):
Aseara eara (dje 1shte):
Mani va s-hibd (nesér do té jeté):
Tu cai dzud esht faptu? (né ¢ dité ke lindur):
La sculii mdzem (n# shkollg vemi):

. 1 nd discurmam
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TI MULTSA-ANJI 8 DI MARTSU, ATA!
GEZUAR 8 MARSIN MAMA!

D1 pi caduri adar3 textu. Nga figurat harto tekstin .

Ti multz3-anji 8 di Martzu, ata!
GEzuar § marsin mama
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ATA

Totina noaptea cindu mi nyisedz,

candu tu udai e scutidhi,
ca frandza di lilucid,
mi bashd ata tu fatsi.

Manjli-a lje1 astumtsdna,

pi per mi hirsescu,

shi cu pirmithili tsi 1i spuni,
mi-alaga pit lumea tuti.

Anda framtea tu foc nji-ards,
ningd mini noaptea sheadi,
ti mini inima a lje bati,

oclji lj-lacirmeadzi

NENA

Gjithmoné natén kur éndérroj,
kur n& dhomeé Eshté errésiré |

si gjethe luleje,
mé puth néna né fage.

Atghere duart e saj,
mbi floké mé pérkédhelin,
me pérrallat, g mée tregon,
mé shétit né botén mbaré.

Eur balli zjarr mé djeg,

prané meje natén rri,

zemra @ saj pér mua rreh,
syté 1 lotojné.
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FITICA SHI DOISPRADZATSLIA DI MESHI

Un3 seard shidea tu ubor uni muma cu hiljasa-a lje1, ndrapta mushatd, ma
pininga ndsi, mproasta, eara aflata fitic3, slab3 shi cu stranji arupti . Candu s3-
scutudhisi, njearca lj-dzisi-a featdljei:

- Du-ti mird, s-aduts apa di la funtin3, shi s-da Dumidza s-nu ti tor!

Fitica, lo daud oali shi-nkisi tu scutidhi c3td funtind. Candu agiumsi aco,
vidzu uni ciudii: afrigira di funtind unispradzatsi di birbats, niscints3 analtsi,
niscintsd apush, alts3 aush, tuts shidzuts pi un giuc. Aoa eara shi und moasha. Fitica,
cu fricd si apruke, sh-peanarga 13 dzisi:

- Bund-vi seara, oamin) bunj!

Moshea ntruyisitd dzisi:

- Noi, fiticd, him doispridzatsilji di meshi. Aidi spuni, cai di meshljd sintu ma

mushats shi cai ma ciuruts?

- Ghini, dada, dz3si fitica, meshlji tuts sintu cai di cai ma mushat ... nu-ari
mbun mes n-tron!

- Aidi umpli ap3 shi fudz a casd. Di aca shi nclo va s-eshtsa tihiroanjd sh-di
cathi zbor di n-gurd 53 s-cada citi und lird.

Fitica s-turd la njearca, ma ea u-acitsd dzandza, cindu vidzu ci a fetdlj -
cadia liri di n-gura.

Alant3 seard, shidea tu ubor shi muljearea u pitricu hilji-sa ti-apd shi lj- dzdsi:

- Du-ti ntr-apa shi s-da Dumidz3, s-ti tor cu gura di malma,

Hilji-sa li lo oalili shi nkisi tu scutidhi citd funtind. Cindu agiumsi aco, vidzu
ciudii: anfrigira di funtind undspridzatsi di birbats, niscints3 analts, miscints3-
apush, alts3 aush, tuts shidzuts pi un giuc. Aca eara shi und measha. Hiljea,
aspareatd, nu dz3si ni bund seara.

Moshea ntruvisitd dzds::

- Noi, fiticd, him doispardzatsilja di meshi. Aidi spuni, cai di meshlja sintu ma

musheats, shi cai ma ciuruts?

- Sh-ficiorljd atselj njitsljd u shti cai mesh nu santu bunj, dzis1 feata. Yinaru
cu Sheurtu nu santu bunj, Martsu easti zur sh-cu trei suti di mintsa!

- Aidi umpli apd shi fudz a casd strimba fiticd. Di aoa shi-nclo va s-eshtsi
blastimatd sh-di cathi zbor din gurd s-ts3 cadi citi und naparticusha, u blistima
moashea.

Cindu s-turd a casi, una zburari shi di n-gurd acitsara s-1ji eas3 n3particushi.

Mi-sa zurusi, shi frd di minti acitsd s-aurd shi s-u bati feat3 atsa aflata. Ma
fitica, cat or u agudia njearca, a lje lj-cadia din-gura liri shi s-anvalea cu cuculic di
malma.

Obligari:
Adrats dhiafurau anamisa di dali feati, shi tihisearea tsi 13 si featsi.
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VAJZA DHE DYMBEDHJETE MUAJT

Njé darké rrinte né oborr njé nén& me bijén & vet, t& rregulluar bukur, kurse prané
tyre né kémbé, rrinte vajza e gjetur, e dobét dhe me rroba té grisura. Kur u err, njerka
i tha vajzés:
-Shko vajzé, t& mbushésh ujé tek burimi dhe do Zoti té€ mos kthehesh!

Vajza, mori dy enét dhe u nis n& errésié pér tek burnimi. Kur arriti aty, pa njé ¢udi:
rreth burimit nj#mbédhjeté burra, disa t& gjaté, disa t& shkurtér, t& tjeré pleq té gjithé
ulur rreth burimit. Ké&tu ishte edhe njé plaké. Vajza, e trémbur u afrua dhe me z& t&
ulét u tha:

-Mirémbréma njeréz té miré!
Plaka e gatshme i tha:

-Ne vajzé e vogél, jemi dymbédhjeté muajt e vitit. Tregona, cili nga muajt
&shté 1 miré dhe cili &shté 1 keq?
-Miré gjyshe, tha vajza. Té gjithé muajt jané t& miré, nuk ka muaj t€ kéginj!
- Mbush ujé dhe shko né shtépi, i tha plaka. Q& kétej e tutje do té& jesh me fat dhe

pér ¢do fjalé t& dalé nga goja jote, do té bjeré nga njé flori.
Vajza e vogél u kthye né shtépi tek njerka, ndérsa kjo u xhindos, kur pa se nga goja e
vajzés dilnin flori.
Darkén tjetér, ndérsa minte né oborr, dérgo1 vajzén e saj pér ujé dhe 1 tha:

- Shko pér uj& dhe dhénté Zoti té kthehesh me gojén plot flori.
E byja, 1 mori enét dhe u nis né erréswé pér tek burimi. Kur armiti atje, pa njé qudi:
Rreth burimit njémbé&dhjet® burra, disa t&€ gjaté, disa té shkurt®r, disa pleq t& gjith# t&
ulur rreth burimit, Kétu ishte ehe njé plaké. Vajza e trémbur, nuk tha as
mirémbréma. Plaka e gatshme i tha:

- Ne, vajzé e vogél, jemi dymbédhjeté muajt e vitit. Tregona, cili nga
Muajt &shté i miré dhe sili &shté 1 keq?

- Dhe t& vegjélit e diné, se kush &sht# 1 miré, tha vajza. Janari dhe
Shkurti, jané mé té kéqinyté, kurse Marsi &shté 1 ¢gmendur dhe me treqind mendje!

- Mbush uj& dhe shko né& shtépi, vajzé e keqe. Kétej & tutje
do té jesh e mallkuar dhe pér ¢do fjalé t& dalé nga goja jote, do t€ bjeré njé gjarpér i
vogél, e mallkoi plaka.
Kur u kthye né shtépi, njé t€ folur dhe nga goja filluvan t'1 dilnin gjarpérin té vegjél.
Mamaja u térbua dhe pa mend, filloi t& bértasé dhe t& godasé vajzén e gjetur. Kurse
vajza, sa heré e géllonte, aq heré i dilnin flori nga goja dhe mbulohej e téra me flori.

Detyré: Béni dallimin midis dy vajzave dhe fati g& patén.
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MESHIJA A ANU
MUAJT E VITIT

Anu art 12 di meshi
Vit1 ka 12 mua

N
>
APRIRU
PRILLI

MAILU KIRISHEARU ALUNARU

KORRIGU GUSHTI

BRUMARU

YIZMACIUNU SUMEDURU
SHTATORI TETORI NENDORI DHIETORI
Obligan:
Andreadzi-1j1 meshlj1 p1 anotimpuri a anu:
Detyré:

Vendos1 muajt sipas stinéve té vitit:
primuveara (pranvera):

veara (vera):

toamna (vieshta):
1ara (dimri):

Data candu esht faptu/fapti:
Data kur ke lindur:
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ANOTIMPURLI STINET E VITIT

Pist1 tutd neau algheshti, Mb1 t& gjatha bora zbardh,
vintu aratsi tradzi, eré e ftohté fryn,

dada Ursa, giysh Anu,

tu somu greu cadi. Né gjumé té thellé bie.
Céandu capu sum neau, Kur kokén nén débors,
lilicili mutd, lulet nxjerrin,
landarushili s-toard, dalléndyshet kthehen,
iarba nvirdzashti tuti. bari jeshilon kudo.

Soard ardi ca cireap, Dielli djeg s1 furré,

oili amiridz3 tu trap, dhenté mérzejné né pérrua,
dit agur largu, nga fushat e gjera,

viptu coptu easti adunat. Drithi 1 pjekur éshté mbledhur.
Ngreacd poamili coapti, Réndojné frutat e pjekur,
ploaia da pin tu njeadzi-noapti, shiu bie deri ne mesnaté,
landdrusha sh-ljea calea, dalléndyshja merr rmugén,
gilbini tutd valea. U zverdh i gjithé vendi.

Aesti stihuri nd 1i da anotimpurli: iara, primuveara, veara shi toamna Ni da
uni videari cum s-aldxescu luljili nafoard.

KEéto ndrvshime na i japin stinét: dimri, pranvera, vera dhe vjeshta. Na japin
njé pamije, se si ndryshojng ngjvrat jashté.
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Nga té gjitha ngjyrat,
mua mé pélgen e kugja.

Di tuti luljili, mini nai ma
multu mi-anseashti
roshea.

N ] Be

roshd galbind alba di vimitd veardi  murgd albi lad
e kuqe e verdhé bojéqiells jeshile ngjvré hini ¢ bardhg e zeze
zaharu purdicalu nuci

rozé portokalli kafe blu e pérzmr
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DADA MARTA GTYSHE MARTA

Tu inati Né inat

Marta moashi Marta plake

cu caminjlji me njerézit

mash sd-ncaci. vegse grindet.
Tre1 sut1 di1 mints3 Treqind mendje
ea an ajo ka
sor lj-easti vélla ka
ali dadi Jara gijvsh Dimrin.

Az3 neau Sot débora

pispileashti spérkat,

ma mani por nesér

ploai vearsa. shi do derdhi.

Catsithi Lulet né korie

tu curii lilicisescu lulézojné,
dzua, noaptea naté e dité
j-fac inatea . 1 b&né mat __
Pulju dzatsi: Zogu thoté:

- Vini oara - Erdhi ora
cicioril kémbét
s-li-aduna! T'1 mbledhi!

Nenad Geambazovski
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S-TURAR A PULJA DI-DIGHIOS

> >
5 - turara landdrushili. Haroasi-azboird shi tsiord. Niscinti azboira tu prota
muzgi cu-apd, ljea muzgi cu cirdntani shi s-toard tu cubairli-a lor. Alti n gurd
poartd iarb3 uscatd. Deadun, livendi, li-ndreg cubairili-a lor tu tsepura di casi. Tu
cubaiur va s-facd oaili-a lor, di cara deapoaea va s - easd landarushs nyits. Parints3 Jj a
va s - adun3 mécari ti niisi pin3 s-creasci. Ficiorljd s - hirsescu mult pi lAndirushili.
Nu s - hidrdsescu shi s-ascundu di ndsi mash mushtili, mishconijlja shi-alanti insecti .

WAXAR

S - turard shi pilicanjlji. Hiroshi azboaird shi ciucutescu cu cardntinjli.
Niscantsd azboird tu prota livadhi, ljea iarba tu cirintand shi s-tord tu cubairili-a lor.
Altsd-n gura poartd leami uscati. Deadun, livindeashti li-ndreg cubairili-a lor p1
ugeacuri di casi. Tu cuibaiur va s-facd oaili-a lor, di cari deapoaea va s-edsi
pilicanji atselj njitslja. Parintsalja va s-adund macari ti nash panad s - creascd. Ficiorlja
s-harsescu mult pi pilicanji. Nu s - hdrsescu shi s -a scundu di elji mash baroscals,
ndpértitsli shi multi insecti .

Minduea shi-ngrapsea:
1. Titsi insectili s-ascundu di lindarushili?
2. Titsi baroscali shi nipartitsli nu s-harsescu ca s-turard pilicanjlji?

KTHEHEN ZOGJTE NGA SHTEGETIMI

Po kthehen dallandyshet. Té géruara Eu’n:mjn& dhe cicérojné. Disa fluturojné né baltén me we,
marmin bali& dhe kthehen n# foleté e tyre. Disa ngé gojé, marmin bar {8 thaté. Bashké megullojné
foleté e tyTe né cep té shtépisé. N fole do t& béjné vezé dhe nga ato do t& dalin dalléndyshet e
vogla Pér t& ngring kujdesen prindérit, derisa t& rriten. T8 veg)élit gézohen pas dallandysheve.
Nuk gézohen dhe fshihen nga ato vetém mizat, mushkonjat dhe mnsekte & tjera.

Po kthehen dhe pelikanét. Té gézuar fluturojné dhe godasin me sgepin e tyre. Diza
fluturcjng ng livadhin e paré, mamin bar ng sqep dhe kthehen né folet® e tyre. Disa ng goj& marmin
dru t& thaté_ Bashke mmegullojn# foleté e tyre né oxhaqet e shtépive. Ni fole do t béjné vezét dhe
nga ato do 1 dalin pelikanét e vegjél. Prindént do t'i ushqejné derisa té rmten. Fémijét shumé
gézojné pas pelikangve Nuk gézojné dhe fshihen nga ata vetém breshkat, gjarpénnjté dhe shumée
insekte.

Mendohu dhe shizuaj:
1. Pérse insektet fshihen nga dallandyshet?
2. Pérse breshkat dhe gjarpénnjte nuk gézohen kur kthehen pelikanét?
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IURTI

Caterina ashteaptd oaspits. Elji azi iurtusescu, ci easti Avu-Torvi. Prota vinird
dadili cu papanjlja. Dupu ndsh vinird dagli teti, 1aldnglja shi cusuringlja ver. Nai tu
soni vinird lald-su cu tetd-sa shi dadli cusurini veari. Tuts shidzurd-anvarigira di
tavolind. Pi tavolind avea multi ndultsenj. Ma-sa ali Caterini framsi prota luturyia,
deapoa tricu cu gdru, shi lji cilisi s-mdci. Fetsird muabeti, cantard shi asculta
cantitsi. Anda nkisird s-fugd papa-su dzasi:

- Tora apropea easti dzua candu s-featsi Caterina. Astumtsina va nd-adunim tuti
soea.
Obligari:
Angripsea cum tini u-ashteptsi dzua-a ta di fatseari.

FESTE
Katerina pret miq. Ata sot festojné, sepse &€shté Shén Jorgji. Né fillim erdhén

gjvshet dhe gjvshérit. Pas tyre erdhén dy tezet dhe kushérinjté e paré. Mg né fund
erdh&n xhaxhallarét, halla dhe dv kushé&rirat e para. T& gjithé u ulén rreth tavolinés.
NE t€ 1shin vendosur shumé émbélsira. Mamaja e Katerings, t& parén preu liturjing,
pastaj ndau grurin dhe 1 ftoi pér t& ngréné. Béné muhabet, kénduan dhe dégjuan
kéngé Kur u ngritén pér té tkur, gjvshi 1 saj tha;

- Tani & aférmi &shté ditélindja e Katerings. Atfhere do t& mblidhemi t&

gjithé si fis.
Detyré: Shkruaj s1 e pret ti ditélindjen.

a o -

l"'l U‘.
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MINI SHI PAPU

Hristo Hristoski-Mular

Papu a mel, papu a mel, Vinj, papo, vinj papo,
U vra mult ndultsemia, vinj s-nd ndultsim,
totna doilji not, maia ma s-na veada,
u micdm deadun. doiln va s-fudzim.
Maia a mea, maia a mea, Ving, vinj, papu a mel,
tut greshti pi noi, noi s-micim ndultsen),
papu lj-dzatsi: “Ts1 s-fac, mini, maia ma s-ni vead3,
cindu-ahintu u vrov.” va s-fudzim deadun.

UNE DHE GIYSHI
Gjyshi im, gjyshi im, Erdha gjvsh, erdha gjysh,
1 do shume# #mbélsirat, erdha t& #Embélsohema,
gjithmoné ne té dy, gjyshja po na pa,
1 hamé bashké. bashké ne do té& tkim.
Gyyshja ime, gjyshja ime, Erdha, erdha gjyshi im,
vey na guilon ne, cmbElsua ne (€ hang,
gjvshi 1 thoté: “C’té b&j ung, givshja po na pa.
qé kaq shume 1 dua? bashkg ne do t& tkim.
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Cai est1 so1a 7 Cili &shité fis1?

Al tati shi-a i mami
TE babait dhe mamasé Mua

frats (vilar) Tal: (xhaxhat)
muljarea-a fra “gruaja e vilait teta (xhaxhesha
tulju-a fratihi (djah 1 vilat) || cusurin ver (kushuri t& paré)
hiljea-a fratilu (vajza e vilat) cusurna veara (kushunré e paré)

sof (motra) teta (tezja)

barbatu-a soraljei (burri 1 motrés) lali (tezushi)

hilju-a soraljel (djali 1 motrés) Cusurin ver (kushur: t€ paré)

hiljea-a sordlje1 (vajza e motrés) || cusurind veard (kushuriré e paré)

ma-sa (mamaja ¢ babait) I dada (gjvshe)
tata-su (babai 1 babait) papu (gyvshi)

Obligatsi- ﬁngtpsea—li numili di soea-ata.
Deturg: Shkruaj emrat e fisit ténd.
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CUM AKICASEASHTI?

Titsi va s-u vatimi

Cum poati dada s-nuu Casandra?
miftreascd, ma s- Pérse duan ta vrasin
akiciseased? Lishor! Dada shtii ghini Eekg
Si mundet gjyshja pae armineashn ]
paré ta kupto)s? Shum lehté! Gjyshja di

miré gjubén vilzhe.

Dadi Zoitsa, dadd-sa ali Caterini, easti tu mayirii, sh-nu poati s-u matreascd
vruta-a ljet TV serii. Ea ascultd sh-lishor akiciseashti ts1 s-fatsi, c3 ea shtii ghini 53
zburascd armaneashti. “Casandra™ easti serii pi limba portugaleascd. Limbili cari ani
radzitind latineascd, cum sintu limba italikeascd, rumineascd, frintseascd
portugaleascd, espaneasca shi multi alti, 1i akicdsim lishor. Tuti aesti limbi, sdntu
limbi latini shi no1 putem s-li-akicisim, sh-cama lishor s-li-nvitsdm, c3 santu-
apropea di limba-a noasti.
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SIE KUPTON?

Gjyshe Zoica, gjvshya e Katerinés, éshté kuzhiere dhe nuk ka mundés: té shikojé
serialin TV t& preferuar t& saj. Ajo vetém dégjon dhe shumé thjesht kupton se ¢faré
béhet, sepse di shumé miré gjuhén vilahe. “Kasandra™ &shté seri né gjuhén
portugeze. Gjuhét, gé jan€ me rrénjé latine, s1 stalishtja, rumanishtja, fréngjishtja,
spanjishtja, portugalishtja dhe shumé té tjera, i kuptojmé shumé shpejt. T& gjitha
kéto gjuhé, jané gjuhé latine dhe mundemi t'1 kuptojmé dhe shumé shpejt t'1
mésojmé, sepse jané afér gjuhés toné.

Mae3 sash ashi luewru, muim v stan cu papo 5-mi-
oveatsd ghind armaneashti, ¢ cindy s-crescu shi va s-
nagu tu Italii ied tu Spanii s-mi agice fodbal ca Milan
1cd cu Beal hMadnd. Tut featili vra s-alagi dupd mam.

Po té jeté ashtu puna, unié do t& mi me givahin, pér té
mésuar mire gyuhén vilahe, gé kour t& mitem, t& shkoj n&
Itzl oz né Spamyé, pér & lojhur futboll me hlilann oze
me Feal Madridin, Té giitha vajzat do té vine pas meje.
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LIMBA-ANOASTA

Textu: Dina Cuvata

Limba-a nosta Limba-a nosti Limba-a nosta
Easti dultsi, Péni caldi, "N3 yishteari,
Ca-a Hristolu Ca-a Hristolu Ca-a Hnistolu
Vrutd caruts:! Scumpa dada! D1 nu kear!
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ALBA CANEAU CU SHEAPTILJ] GIUGEANIJI
BOREBAPDHA DHE SHTATE XHUXHAT

Ficiorljd pand crescu, nai ma multu vra s-lu-asculti parmithu t1 Alba
ca Neau cu sheaptilji giugeanja. D 3 dem nandau segmenti, can santu
multu interesanti. ﬁmgﬁjpsits ts1 s-fatsi tu parmithu cara s-videts cadhuri.
Ahurhea cu zborili-a vasiloanji.

Feémuét, sa rriten, duan té& dégjojné shpesh pérrallén e Borébardhés me
shtaté xhuxhat. Po japim disa pjesé, qé jané mé interesante. Shkruani se
¢faré béhet me pérrallén, pas: té shikom figurat. Fillo me fjalét e
mbretéreshés.

Dicara muri mi-sa ali Alba ca Neau, t;ti-Su adusi njearci. Ea tutd
dzua s-méatrea tu cutii di videald shi ntriba: - Cutii, cutn a
mea, ?
Pas1 Borébardhé#s 1 vdig néna, babai pruri njerkén. Ajo gjithé ditén
shikohej né pasqyré dhe pyeste: -Pasqyré, pasqyra ime,
s".

T1 atsea ca, cutiea lj-dzdsi cd Alba ca Neau easti ma musheata di ea,
njearca u aurd. Alba ca Neau kiru tu padurni. Aco vidzu und cisici.

Pér arsye se_ pasqyra 1 tha se Borébardha ishte mé e bukur se ajo,
njerka e zboi. Borébardha humbi né pyll. Aty gjeti nj@ shtépizé.

; ¥4
Tu mushata cisici bina

Neé shtépizén e bukur banonin
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tede

da s-turard a casd, giugeanjlj1 s-ciudusira:
Kut u kthyen né shtép1, xhuxhat u guditén:

-Cailod.
- Kush mori g&..

- Caimiacicu.
- Kush héngri me..

-Cais-1d cu..
-Kushu la me..

-Caibiudi.
- Kush piu nga..

- Cai s-ashtearsi cu.. - Cai doarmi pi..
- Kush u fshi me.. - Kush fle mbi..

- Cai stite pi..
- Kush ndénji mbi..

U-aflard p1 carvat
E gjetén mbi krevat

C=Grm

Moashea lu scoasi keaptinli shi
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Plaka e nxorn kréhénn dhe

Mosha lu scoasi baru shi cu nds u tsimsi Alba ca Neau
Plaka hoqi brezin dhe me t& shtérngo1 Borébardhén

Moshea lu scoasi meru shi Alba ca Neau

Plaka nxorri mollén dhe Borgbardha

Giugeanjlji anda u-aflard
Xhuxheét, pasi e gjetén

Hilju-a v & siljelu lu dz & si:

I biri 1 mbretit u tha:

Tu som

Né fund
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PRIIMNARI TU CURII

e ) [

F:-:mrlji n kisird s- pmmni tu curiea di-apropea. Calea spunea shicdi, canta shi
aradea. Avonjea agiumsira pi uni padi cu funtind S-discurmard, macard, biurd apa
dit funt3nd. Dima dz3si ta s-niagl la mandstiry di aproapea. Tuts shi-acitsard calea.
Ama dindoard dinisird, shi s-mitrea cu ciudii:

- Iu easti manastiru? Mini di aca nu pot s-mi crientedz, dzdsi Lena.

- Tsin minti cd, anda earam cu parintsiljd a melji, imnam citi tu Dat3!- dzisi
Vanghea.

= Lishor va li-ndridzem tuti luciri, s-lom cala unoard, dzisi Dima.

Cu-avunju agiumsard n cali. i dindpoi s-avdza arddear:. Coli s-tsdnea di bric
sh-cu lacdrnji ntr-oclji mizi dzasi:

- Ma, cum va s-aflim iu easti Data?

- Tini Cole dearihina nu esht ti tsiva. Em tora easti tahina, ar dat3 soari, dzisi
cu inati Custanda.

- Cara esht ahdntd mintimena, spuni-ni 1w easti manastiru? v turd Coli.

Custanda fard di zbor, dnkisi dininti. Alantsa imna dupd ndsd. Ti vard
tsispradzatsi di minuti, s-vidzurd cundkili a mandstino.

- Vroi nu vroi, vreu sd s-dzdcu, cd avush ndarptati, 3lj dz3si Coli.

- Nu minduea cd estu ahantd mintimen3. Papu mi nvitsd ninga di njica, ca
nai ma lishor easti s-ti tsdnji dupa soari. Tahina da tu Dat3, ma aumbra a ponjlu easti
citd Ascipitatd Cindu soard easti ma sus, aumbra easti ma njici, astumtsina easti
prandzu. Soard easti di citd Notu. Dupu prindzu soard s-toard catd Scapitatd, ma
aumbra cdtd Dati. Soard pute nu nedzi citd Aratsili, 13 spunea Custanda.

- E, spuni de, cum vra s3 shtim i him anda easti niurata? antriba Dima.

- Lishor! Di citd Aratsili, pi ponji ari iasci, nu s-didea Custanda.

- More cai va s-baga ahinti n-cap. Mini va-nji portu pusala, dzdsi p1 shica
Coli. Tuts ardsird cu boatsi shi nkisir3 ninti cu pritmnarea.

Obligari:
Di-aestu textu-nvitsat cum s-nu v kirets tu curii. Aﬂmapsﬂ‘s shi-alt turln ti orientan
tu loc nicanascut.
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CAPRAS-EARA

Tre ficior li pashtea capara tu munti. Vintu tradzea di catd munti shi 13 si
hidzea tu oasi. Trumura shi li sufla dzeaditli s-li-ngdldzasci.

Miha s-planzdea:

- E, cara s-aveam foc, u s-aviam cilduori!

Nasi adunat ningd Miha gri:

- Cara s-aveam foc, va nd-ngaldza ca tu soarni!

Capra s-ascuturi shi-1ji dzisi-a linte capri:

- Me-e-e! Va si-ngljitsim ti-und-anami. Ma s- eara aoatsi mandra, va nd eara
caldur!

Cinili aldtra: - Cara s-nj-eara aoatsi ciliva-a mea, va s-ni adunam tu nis3 sh-
va nj-eara cilduri!

Cola nu s-plindzea, nitsi zbura. El eara ficior ca vidrd. Adusi lemi shi apreasi
focu.

Vintu tora nu easti shi ahantu arucdros, ma agiuta ti aprindera a focu. Tuts s3-
ngaldzdrd la foc shi s-calird di jar. Cola nu zbura:

- E cara s-eara!

3 by

Obligan:

Tu-aestu parmith vidzum ci Cola nu zbura, ma lucra. Proverbili nid-nveats
multi lucri. Dam 3ndaw proverbi. Spunets tsi va-nveatsa eali.

Mintimenu niheam3 zburashti, multi fatsi.

Candu multu bumbuneadzad, ahdntu ma putsana da ploai.

QOaia atsa buna putsan zgheard, ama da multu lapti.

Giljina tsi multu cicdreadza, putsani oad da.

Ma buna easti shtearea di-avearea.

Cit shtii ahintu fats.

Di oaminji mintimenji armasird shi multi dzitseri:

51 vra ca matsa cu shoaricu.

Ghini easti, ca oaia namdsa di luki.

U ts3ni zboru ca tsir apa.

Tricu ca cu cicioard goali p1 skinji.

S-aliki di mini ca tsiva cacimor/ scalj.

Aflats ma multi zboard mintimeni di ma nunti.
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LIEPURU CU ZMELCIU

Ljepura durnjea sum un pom. Candu s-dishtiptd, pi una lumaki aproapea di
nas, vidzu un zmelciu.

- la mutra-] tini, tsi tihi tsi ari! Ari tihi ma mari sh-di mini. Ju nedzi casau
poart3 cu nds. Tora u shtil titsi pute nu s-avunjiseashti. Cara s-aveam sh-mini uni-
ahtari casd, nu vra s-fudzeam dininti-a canjlu. E, tsi nu estu zmelciu! - s-uhtd ljepurid.

Nu lu dzisi ghini zboru, candu di iuva s-avdza und-aldtrari di cani. S-aspdrd
shi-G lo fuga.

- Ia mutra-1 tima ts1 tiha ts1 an! Ma man tihi-an sh-di mini. Cara s-aveam sh-
mini ahtari cicioari ca el, nu va s-lipsea eta tutd s-u portu cu mini aestd plaga di casi.
E, ts1 nuo estu ljepurt! - s-ubtd zmelciu.

Proverbu: "Tut1 bunetsl, tu-un loc nu s-aduna” na spum tsiva. Ts1?
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ANGACITORI
GIEAGIEZA

Ma ninti, tu eta cindu nu avea televizioni, computeri, video agiucitoari shi-
alti mushutets, dunjeaun shi-u tritsea oara cu parmithuri, angacitori, cantits, dzacaturn
shi-alti njirdciunji.

Vi dam dndau ngacitori:

Mutrea-1, ti mutreashti,
aradi-lji, va ts3-arada.

Mushat shi marat,
pistt dzenuri sheadi armucat.

Un aush discicarat,
pisti foc sheadi bagat.

Una sor, shi-un frati, ‘)

alaga, alaga .
sh-nu pot ta s-adund

Dioi frats vruts,
un munti lj-partsd
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NUMIRI

NUMRAT
1 6 @ 6 o No
e1 patru tsintsi sheasi
n]E katér p-esé g;asht&
sheapti uptu nau dzatsi
shlaté teté dhjeté
O
i +
dzatsi und 11 un spardzitsi, 12 dau spirdzitsi, 13 trei spardzitsi, 14

pa spardzitsy, 15 tsi spardzitsi,
16 shea spardzatsi, 17 sheapti spardzitsi, 18 optu spardzatsi, 19 nav spardzatsi,

20 yinghits,

21 un sprd vinghits, 22 dav sprd vinghits, 23 trei spra vinghits, 24 pa spra vinghits,
25 tsi sprd vinghits, 26 shea sprd vinghits , 27 sheapti spri vinghits,

28 optu spri yinghits, 29 nau spra vinghits, 30 trei dzits, 31 trei dzitsi uni,

32 trei dzitsi dau, 40 patur dzits, 41 patru dzitsi und, 50 tsin dzits,

53 tsin dzitsi trei, 60 sheai dziits, 66 sheai dzitsi sheasi, 70 shapti dzits,

78 shapti dzatsi optu, 80 ob dzits, 89 ob dzitsinau, 90 nau dzits,

97 nau dzitsi sheapti, 100 und sutd, 600 sheasi suti, 1.000 uni njilja,

1.000.000 und milicand, 5.000.000 tsintsi milioani,

A meln numir d
tilifonu easti:
08416 21 12

Dhora! Da-nju numir
a tdl di telefonu

Obligari:
Cu numirli adara adresi di tilifoni di-a tilji sots shi soasti.
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NASTRITSEARI
GARA

A
by, v

Hrista Coh Mita Vasil  Vanghiu Sutir

Mutrea di pi cadhuri shi ngripsea:
Prota agiumsi
Dupu el a doila esti
A treilea esti
A paturla agiumsi
A tsintsilea esti
Dupu Vanghiu a sheasilea esti
A sheaptilea esti
Tu soni a optilea ests

Obligari:
Cu numiri ordinali spuni:
# Cai ficior esht tini pi-arada tu taifd ?
# Tu tsi clasd esht tini?
& Cai pi-aradi va tsi hibd dzui di fitseari?
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VEARA

Pi dzatsili di Kirishear tu sculii bati kipum dit soni a anvitsariljei. Ficiuritsljd
tuts cu harau u-ahurhescu vacantsiea. Veara pasaun u tretsi cum vra. Varu

tu-amari, cu printsljd, i cu sotslja. Niscantsa tu ran * Atselji tst

vra muntili s-duc la . Ma multsdljd, veara tu kirolu ts1 nu neg 1uva, si agioaca

TR0

cartsd, mutrescu TV, s-agioaca pi computer shi multi-alti agioacari.
Tu lumi nu ari ficior cai niv v vra veara.

Obligari: Angrapsea cum u trets tini veara.
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VEARA

Kirishearu kireashili li-arusheashti,

1arba u-nvirdzashti,
lilicili li liliceashti,
luljiurd 1 hirgeashti.
6l-f'hlm:laru yipturd li coatsi,
tu agari cantits toartsi,
fridzi, fridzi, pina li ardi,
tut 1 veadi 1arba veardi.
o
4 Lt
e
Agustu pi caljuri strambi,
amaxili-ncarcati li frandzi,

tu-ambari biriketea s-dutsi.
Dzilili ali veari i hargeashti.
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Constantin Belemace
(1849 - 1932)

DIMANDAREA PARINTEASCA

Pirinteasca dimandan
N3 sprigiurd cu foc mari,
Frats di mumai shi di-un tatd
Noi1 Armanji di eta toata.

D1 sum plocili di murmintsa
Strigd-a noshtsa bunj: panintsi:
“Blastem mari s-aib3-n casi
Cai di limba-a lui s-alas3.

Cai shi-alasd limba-a lu
S-lu-ard3 pira-a foculua,
S s-dirind yid pri loc
Sa-1j1 s1 frigd limba-n foc.

Shi tu vatra parinteasca
Fumealjea s-nu-shi harseasc3,
D1 fumelji cdrunj s-nu basha

Nici s-lagdni, nicd s-fashid

Cai fudz1 di-a lus muma

Shi di parinteasca numa,

51 -1 fugd doru-a Domnulua
Shi dultseamea-a somnului!™
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